

Z Wiednia d. 1. Kwietnia.

D. 29 Marca z niedzielę kwietnią J. C. K. M. z Arcy Xiążętami i całym swoim dworem raczył się na palsy w kościele szambowym znajdować.

J. C. K. M. raczył swego Najjaśniejszego brata Arcy Xięcia Jozefa Palatyna Węgierskiego, generałem nadzwyczajnym, a Arcy Xcia Jana Dyrektora Inżynierów feldmarszałkiem i leutnantem mianować.

J. C. K. M. raczył Jana Piotra de Heuser, kawalera Rzeszy i bankiera w Frankfurcie nad Menem, przez wzgląd na jego ważne zasługi, okazane w wielu okolicznościach armii cesarskiej i Rzeszy, kon-syliarzem cesarskim mianować. — Wincentego barona Widma raczył J. C. K. M. także aktualnym swoim szambelanem mianować.

Wyszedł tu pod d. 28 Lutego bieżący patent względem klasycznego podatku na rok teraźniejszy 1861.

Z Brynu d. 1. Kwietnia.

Nakoniec eskadra kapłana baszy, złożona z 4 liniowych okrętów, 7 fregat i

znacznej liczby armatnych szalup, d. 21 i 22 Marca wypłynęła z portu Konstantynopolskiego, i dla oczekiwania pomysłnego wiatru zarzuciła kotwicę przy Bessiktasz. Zięciny oficer morski Ingle bey, który pod admirałem Keit ma jedynym liniowym okrętem dowodzić, popłynął także na tej eskadrze. Przed odpłynieniem postawie angielski i rosyjski oddali admirałowi tureckiemu uroczyste wizyty pożegnania na okiecie. Eskadra ta stacjonując w wyszłymi naprzód okrętami będzie znaczną wynosiła flotę, która potem stacjonuje pod brzegami Egiptu z angielską. Morowa choroba w wojsku turecko angielskim zwolniała cokolwiek postępu ostatnich doniesień, z tem wszystkim umarło jeszcze na nią prócz już doniesionych wiele znanych osób, a między innymi i smacz W. Wezyra. Dwoch sawedzkich oficerów morskich Klattenberga i Schilgrina, którzy dla Floty i liniowy okręt od 110 armat wybudowali, udarował W. Sultan kosztownymi sobolowemi futrami. Wczasy święta Beiram Omer effendy dozorczą

arsenału, a Janib effendy dozorcą prowincji mianowanemi zostali, dawne zaś kwatermistrzostwo otrzymał Atif effendy. Porta postanowiła wszystkich Francuzów znajdujących się jeszcze w tureckiej niewoli na wolność wypuścić, względem czego wyszły już potrzebne rozkazy do prowincyów.

Mamy już dokładną wiadomość o wzięciu twierdzy Fetisslam (leżącej w Bułgarii o dwie mile od Widynu) przez Kersylianów baszy belgradzkiego. Wzięcie to nastąpiło za porozumieniem się z mieszkańcami, gdyż inaczej niepodobna było wzięcie tej twierdzy. Gdy wszystkie przedmieścia przez Kersylianów spalone zostały, wojska Pasman Oglu przmuszone przez to były cofnąć się zupełnie do twierdzy. W nocy z bramy zostały przez mieszkańców otworzone, Kersylianowie wpadli kupą i z ogromnym krzykiem do twierdzy. Rzeź była okropna, rozlew krwi powszechny, zwłaszcza, że przy ciemności nocy nie mogła jedna strona drugiej rozemnać. Po tej ważnej zdobyczy dla baszy belgradzkiego, prócz małych utarczek nie ważnego między obustronnemi wojskami nie zaszło.

Listy z Saloniki w Macedonii donoszą, że tamtejsze party spieszno są armatami osadzone, ponieważ angielski statek, który się francuzkiemu kaprowi wymknął, wiadomość przywiózł, że 5 francuzkich fregat kieruje swój bieg ku Salonice. Kupcy tak dalece tą nowiną przestraszeni zostali, iż wielu z nich z najlepszymi swoimi ruchomościami przenieśli się częścią lądem, częścią wodą do Seres. Basza Saloniki wysłał zaraz 3 Tatarów (czyli oni służbę kuryerów w Turczach, dla tego,

że szyćko iędzą) do Konstantynopola, częścią o posiłki, częścią po rozkazy. Pobliskich baszów wezwał także pomocy; lecz ci jeżeliby francuzkie fregaty aktualnie przybyły, nie rychto już przybędą, gdyż w całej Macedonii bardzo mało znajduje się wojska tureckiego, do tego przydać trzeba wiadome nieukontentowanie Greków z tureckiego rządu, które już nieraz okazało się w sposobie dosyć niebezpiecznym, wieść przeto można, iż Francuzi wszelką tam znajdą łatwość, zwłaszcza, że już dla Greków nie jest tajemnicą, iż Rosya wspólnie z Francuzami przeciw Turcyi działać będzie, i na ten koniec rosyjska flotta stoi przed Dardanellami.

Komendant Cesarski twierdzy Peterwardein odprawił w Zemlinie rewiją nad pierwszą dywizją garnizonowego regimentu i innymi wojskami; potem arwidował magistrat tego wojskowego miasta, obezrztał jego fortyfikacye, i udał się ztamtąd na obiechanie granic. Słychać, iż sztab wspomnionego regimentu, który w Peterwardein stoi, ma się do Zemlina przenieść. Przed kilku laty miasto Ponsowa zostało od wojskowego rządu uwolnione i otrzymało wolność wybierania sobie prezydenta i magistratu. Te same względy nadane zostały Zemlinowi; ale gdy stał tylko kłótnie, niesprawiedliwość, nieład, stronnaść wynikoęły, i do nieukontentowania i skarg były powodem, oddano znowu te miasta pod wojskowy rząd, o ctem nadworny dekret wkrótce do Zemlina nadejdzie.

Z Londynu d. 20. Marca.

Talien który powracając na jedoym okręcie z Egiptu, od Anglików schwytany

został przybył z Malty do Londynu na fregacie *Constance*, i nie odwłocznie odbierze paszporta dla udania się przez Dover do Kalę i do Paryża.

Nakoniec Jefferson został obrany prezydentem stanów zjednoczonych Ameryki północney. W przeciągu 3 dni głosowano 31 razy względem takowego wyboru, z największą gorącością; za 32gim los padł na P. Jeffersona. Miał on za sobą Nowy Jork, Nowy Jersey, Pensylwanią, Wirginią, północną Karolinę, Georgiā, Kentuky i Tenessee, a New Hampshire, Massachusetts, Connecticut, Rhode Island, Delaware i południowa Karolina stronę P. Burr utrzymywały; Maryland i Vermont były podzielone. Skoro P. Jefferson został na prezydenta obrany, natychmiast z baterii Washington dano z 16 armat ognia. Ostatnie wiadomości z Ameryki dochodzą do d. 22. lutego.

Nieszczęściem potwierdza się wiadomość o stracie okrętu *Invincible*; okręt ten pod kontraadmirałem Totty płynął do floty Parkera i Nelsona, wpadł na piasek, i z większą częścią ekwipazu, to jest z 400 ludźmi zatonął. Okropny ten trąf przy padł 16. t. m. na wysokości Jarmut o 14 mil od tego miasta. Sternik uchybił prostey drogi, trafił na pasmo piasku na którym okręt aż do następującego zostawał rana póki go wicher nie zepchnął; lecz tak był skołatany, że zaraz na dno poszedł. Okręt w bliskości będący wyratował admirała Totty, który tu już przybył, 3 poruczników, jednego sternika z 3 pomocnikami, 18 żołnierzy morskich i 156 maytków, których większa część przy zatonięciu okrętu na oderwany pokład ratowała się. Wielu innych maytków, którzy się także na ten

pokład dostać usiłowali, odepchnięci zostali wiosłami, ponieważ więcej ludzi nie mogłyby być już utrzymać. Kapitan okrętu Ras chciał się pływaniem ratować, ale dla wysokości morza nie mógł wypłynąć, i w oczach nieszczęśliwych maytków pokazawszy jeszcze rękę, iak gdyby żądając łaski niebios utonął. Okręt ten oprócz własnych armat, miał jeszcze ciężką artyleryą, i inne sprzęty wojenne dla batów kanonierskich flotty bałtyckiey. Był on ieden z najdawniejszych naszych liniowych okrętów, zszedł z warsztatu w roku 1766. i nie dawno powrócił z Indyy zachodnich. Nie było nawet czasu nadesłać na pomoc okręty; nie zdanego sternika, który był przyczyną zguby okrętu, do Shernes zaprowadzono. — Fregata *Constance*, z którą Harrys z morza śródziemnego powrócił, przywiozła wiadomość, że fregata duńska *Minerwa* pod kapitanem Cookdurn wzięta, i do Minorki wraz z duńską szalupą zaprowadzona została. — Publiczność wiele teraz obiecuje sobie po spokojnych zamysłach nowej administracyi, ponieważ lord Hawkesbury listem swoim zapewnił ob. Otto, że chwytanie francuzkich rybaków zakazane zostało. Ob. Otto za to oświadczenie pięknie podziękował, i iak słyhać, w raporcie swoim do rządu francuzkiego wielce ten postępek zalecił. — Na zwyczajnych schadzkach bankowych, procent roczny papierów bankowych został postanowiony, i prócz 7 procent zezwolono jeszcze na 5 procent. w dodatku. — P. Pitt, zakończył swoje prace ministeryalne zapewnieniem dla lordowey Grenwille, w przypadku wcześney śmierci iey męża 1500 f. szt. pensyi roczney. P. Dundas otrzymał pensyą 8000 f. szt. a lord Gren-

wille 6000 f. st. Prócz tego P. Duodas będzie jeszcze brał od kompanii wschodnio indyjskiej 2010 f. st. — Dwor w dziele na 6 tygodni żałobę po zmarłej Xczie Brunświckiej. Królowa Jmć. zacięta się i dla tego wczoraj nie było audyencyi. — Onegdaj zapewniłono że druga eskadra od 4 liniowych okrętów i 8 fregat z Brestu do Indyi wschodnich wysłała, to jednak potrzebuje potwierdzenia. — Flotta kanałowa pod admirałem Cornwalis d. 17. powróciła do Torbay. Admirał Saumarez z 8 liniowemi okrętami i wielu fregatami zostaje jednak na stanowisku przed Brestem.

Wczoraj u pierwszego ministra nowego P. Adyngtona była gabinetowa rada, na której Xcę Portland, lordowie Hawkesbury Hobart &c. znajdowali się. Ogółem teraz gabinetowe zgromadzenia są nader częste, i bywają na przemiany iuż u P. Adyngtona iuż u lorda Hawkesbury. — Wyspy Francuzkie w Indjach zachodnich są od naszych okrętów prawie w blokadzie trzymane. Wschodnioindyjska kompania zawarła alians odparny z Subach Decanem, na mocy którego odstąpił kompanii wiele swego kraju. — Uzbrojenia na wystanie jeszcze nowej floty na morze bałtyckie trwają ciągle. Embargo na duńskich i szwedzkich okrętach zostaje, a przy iużn względem Prus nie zmienia się. — Gazety nasze przypuszczają Xcia Oranii na konsula rzpltey bawarskiej. — Okręty do Hamburga, Bremen i Endenu z Hull wychodzące otrzymały konwoy. Wiadomość że wyprawa nasza do Egiptu, do Melty powróciła, a ztamtąd się do Portugalii uda, mało tu wiary znajduje. Admirał Warren z 4 liniowemi okrętami odpłynął na morze śródziemne. Robert Calder iuż

z swoją eskadrą przebył cieśninę gibraltarską Flotta Gauthauma miała być z hiszpańskimi okrętami z Barcelony i 3 fregatami z Kadyxu wzmocniona. W Lizbonie i Oporto, przy wybuchłej teraz z Hiszpanią wojnie Anglicy swoje rzeczy zabrali na okręty. Francya żąda także od Portugalii 20 mill: liwrów i części Brazylji. Armia francuzka od Bordeaux iuż jest w marszu przez Hiszpanią do Portugalii. Nasze dzienniki mówią że stanął traktat między Hiszpanią i Francją, mocą którego Francya gwarantuje Hiszpanii Portugaliją, biorąc od niej Katalonią i Biskaję. — Lord Kestlereagh na d. 8. wniósł w parlamencie do ustawy woyskowej dla Irlandyi warunek, przez który trwanie ustaw woyskowych ma być na 3 miesiące przełożone, i liczba 3 officyerów do uformowania sądu wojennego ma być do 7 podwyższona, z tych 5 przy eksekucyi wyroku ma być przytomych, co po niejakich sporach przyjętem został. Względem możności zasiadania lorda Hawkesbury w parlamencie, który zostawszy drugim sekretarzem stanu, iuż tem podług ustawy Burka z parlamentu wyszedł, wniósł P. Ryder, aby mu zasiadanie dozwolone było. P. Tierney utrzymywał, że lord Hawkesbury się może być do zasiadania przypuszczony, ponieważ podług aktu nigdy, z sekretarzów stanu w izbie niższej zasiadać nie może, a młodszy jakim jest lord Hawkesbury, zawsze jest wyłączoney. Po niejakich sporach wniosek ów bez głosowania przyjęty został. — Do bilu rozwodów warunek zakazu małżeństw między cudzołóznikami 28 głosami przeciw 24 przyjęto. Xcę Clarence, lord Auckland i inni mieli z tego powodu mowy. Xcę Clarence który prze-

ciw zakazowi takowego małżeństwa mówił, chce teraz przeciw zapisać mu warunkowi wniosek uczynić. Lord Auckland oświadczył się przeciw małżeństwom cudzołożników. — Papiery 3 proc: stoją 36½ za sto.

Z Paryża d. 20. Marca.

D. 17 Rząd nasz wysłał poselstwo do ciała prawodawczego z doniesieniem o ratyfikacyi przez Cesarza, Rzeszę, i pierwszego konsula pokoju lunewilskiego. Poselstwo to było w Ciele prawodawczem na tajemnem posiedzeniu przeczytane, i zaraz do Trybunatu posłane. Jak trybunat tak ciało prawodawcze potwierdziły ten pokoy, i przemieniły go w ustawę rządy. Teraz więc pokoy po ratyfikacyi swojej i potwierdzeniu, będzie jutro, iako w dzień dekady w Paryżu uroczystie ogłoszony. Po departamentach ta uroczystość nastąpi w najpierwszą dekadę po nadejściu odezwy. Tu w Paryżu prefekci, prezydenci, i inne konstytucyjne władze udadzą się o godz: 7 rana do ministra interesów wewnętrznych: ten przeczyta im odezwę rządu, poczem prefekt policyi, w towarzystwie jednego prezydenta ogłosi po Paryżu tę odezwę z zwykłemi uroczystościami. Wieczorem pałac i ogrody rządowe będą oświetlone. Wszystkie teatry dadzą darmo reprezentacye, podobniez dane będą koncerty. Cały Paryż będzie oświetlony, a minister wojenoy da im wsparciały. O 6 godzinie rana, w południe, o 3 po południu, i o 6 wieczor armaty się odgają. Właściwe zaś święto pokoju, dopiero d. 14 lipca będzie obchodzone. — Słychac że pierwszy konsul w krótko wyjedzie na oglądanie portów francuzkich. Podał on teraz jenerała Perignon, bywszego posła

w Madrycie, który też przymierze z Hiszpanią zawierał, za kandydata do Senatu. Połkownik Ludwik Bonaparte odjeżdża z Paryża do Bordeaux, gdzie przy armii będzie się znajdował na wyprawie przeciw Portugalii. Sławny obraz Matki Boskiej Loretańskiej, który dyrektoryatkażal był do Paryża przywieść, na rozkaz pierwszego konsula odesłany został do Loretu. — Dział rozchodzi się pogłoska, że Porta skłania się do pokoju z Francją i Rosją, za pośrednictwem Prus, i że znajdujący się tu Mehemed Effendy oczekuje w tej mierze na nowe instrukcyje od dywanu. — Z Wyspy Aix przy Bordeaux wyszła mała wyprawa pod dowództwem ob. Salunie na morze; składa się ona z fregat Africaine, i Regenere, które mają na sobie 500 woyska, i jenerała Desfournaux. Jenerał Murat pod czas bytnosci swej w Rzymie dostał od Papieża kosztowną tabakierę w upominku, a od znanego kardynała Ruffo bogato ubranego konia. — Minister interesów wewnętrznych wydał do prefektów okolnik z napomnieniem, a by przy następujących obieraniach wierzali, izby sami mężowie z patriotyizmu znani na prawodawcow wybierani byli. — Trybunat odrzucił 56 głosami przeciw 30 projekt względem publicznych długów. Beniamin Constant mówił mocno przeciw projektowi i dowodził, że rząd iako nayscisley swoich obowiązków dopełniać powinien, gdyż inaczej utraci zaufanie. Sporny był w tej mierze nader żywie, i gdy projekt odrzuconym zastał, wołano przeciw wszelkim od Trybunów w prowadzonymu porządkowi: „Niech żyje Rzplta!“ Niespokojni przez odzwiercych wyprawadzeni zostali. Projekt względem urzą-

dzenia nowych giełd, i ustanowienia agentów węglowych tak od od Trybunatu, jak i od ciała prawodawczego przyjęty został.

Wspomnieliśmy, iż wojna między Hiszpanią i Portugalią jest już postanowiona. Następujące pismo jest urzędowym tery wiadomości potwierdzeniem.

Z Bordeaux d. 18 Ventose (9 Marca.) — Kopia listu pod d. 3 Marca 1801 z St. Sebastian przez jenerała Kommandanta Prowincyi Guipuscoa, do jenerała Dufour pisanego.

Odbieram w tym momencie od mego dworu przez nadzwyczajnego kuryera dekret Królewski, którego kopią posyłam.

” Po długiej negocyacji z dworem Portugalskim dla nakłonienia go, ażeby za pośrednictwem J. K. Mci przystąpił do zawarcia pokoju z Rzeplą Francuzką, Król widział się w załosney potrzebie wypowiedzenia wojny temuż dworowi, z którym jest spoiony przez szanowne związki krwi i przywiązania. Do tego przedsięwzięcia zagnalony był przez uporządku portugalskiego w odrzucaniu pożytecznego pokoju, iaki mu Francya ofiarowała, i który tenże dwór pokilkokrotnie naproźnie przyjąć obiecał, z pogardą znakomitego pośrednictwa Królewskiego, a tem samym podając się na całkowitą zemstę Francyi; która to zemsta jużby dawno była wykonaną, gdyby niemiano względu na wdawanie się Króla Jmci katolickiego. Jedno z przyczyn, które się przyłożyły do tego przedsięwzięcia królewskiego, jest jego Oycowska troskliwość ku swoim poddanym, którzy doznali wszelkiego rodzaju niesprawiedliwości i gwałtów z strony trybunałów portugalskich i samychże Por-

tugalczyków, od których w własnych siedliskach byli napastowani. Własności Hiszpanow nie więcey były oszczędzane na brzegach i w portach Portugalii, a użurpacye iakie rozpoczęli Anglicy, dokonywane były przez sąd admiralicyi Portugalskiej; też same sądy powracały Anglikom zdobycze, które nasi korsarze prawnie zaięli. Jawną jest rzeczą, iż statki portugalskie należały do eskadrów nieprzyjacielskich, i że przymierze Portugalii z Anglią jest jedną z główniejszych przyczyn, które ułatwiają kroki nieprzyjacielskie Anglii. Przy tylu pobudkach, i po daremny użyciu przychylności oycowskiej w tylu okolicznościach i w dość długim, bo czteroletnim czasie przeciągu, Król miał sobie za obowiązek użyć silnego odwetu, i przedsięwziąć wypowiedzieć wojnę Portugalii atakując ją łącznie z Francją. Król Jmci nakazał, ażeby wszelką komunikacya z tem królestwem ustała, ażeby niniejsze postanowienie w całym jego państwie było ogłoszonym, i ażeby na jego obrocie, a szkodzenie Portugalczykom, wszystkie potrzebne środki były przedsięwziętymi. „

Pośpieszam się z przestaniem w Panu, tych wiadomości, ponieważ w ogłoszeniu onych rząd Rzepliej Francuzkiej może być zarówno interesowany.

Podpisano *A. Amer.*

Zgodno z Oryginałem. — Jenerał komendant 11 dywizyi wojenney.

Podpisano *Dufour.*

Z Hanau d. 17. Marca.

Coraz więcey szlacheckich rodziny powraca na lewy brzeg Renu, i będzie tam żyć pod ustawami francuzkiemi. Hrabina Coudenhoven z domu Hussfeld, bywszy

holenderski admirał baron Kinkel, najwyższy poczty państwa dyrektor, baron Lilien, i tudzież hrabiowie Walderhof, Elz i Ingelheim, odzyskali znowu swoje tutejsze posiadłości. — Wiadomość że Frankental ma zostać twierdzą francuską, nie potwierdza się. Podług planu pierwszego konsula i generała Andreossi, Landau i Luxemburg są dostateczne do brońnięcia lewego brzegu Renu, poki na brzegu niemieckim żadne twierdze znajdować się nie będą. Pracuje teraz 20,000 ludzi w różnych punktach przy małej Bazylei, Byzak, Kel, Philipsburgu, Kassel, Ehrenbreysiteyn i Dysseldorf aby wszelkie ślady fortyfikacyi na prawym brzegu zatrzeć. Neutralne nawet stany niemieckie Baden, Darmstadt Kasel, Nassau i inne dostawili robotników za niejakim wynagrodzeniem. — Między wszystkimi głosami Król Niemieckich w Ratysbonie, posła Spirskiego był najwyraźniejszy i najistotniejszy. Strasz, rzekł on, posiadłości na lewym brzegu Renu winna być od całej Rzeszy znoszona, a w niej również duchowni, jak świeccy wynagrodzeni być mają, gdyż tak chcą Rzeszy zasady. Nie możemy zezwolić bez obrazy Cesarza i Stanów na taką niesprawiedliwość, aby tylko tak zwane dziedziczne Kręce domy wynagrodzone były, gdy prawa Król obieralnych duchownych niemniej są ważne, jak świeckich, gdy inaczej cały ogół ukrzywdzony, i katolicka religia, bez której inne wszystkie gromady długoby spożywnymi zostać niemogły, iako też i skład Rzeszy nadwierzonyby został. Pod tem tylko na rozsądku, przyrodzonej sprawiedliwości i fundamentalnej postawie Niemiec zasadzonym warunkiem ma być dana

ratyfikacya, i należy stanom zniosłszy się razem Cesarza prosić, aby w wynagrodzeniach przyzwolitej użył przeczności.

Z Bruzelli d. 17. Marca.

Przedwczorajem przebiegał tędy kurjerem officyer Rosyjski z depeszami z Petersburga do hrabiego Kłitszew w Paryżu.

Pewną jest rzeczą, iż od 15 przyszłego miesiąca liczny korpus wojska będzie zgromadzony na brzegach bywe Flandryi od Ostendy aż do Dunkierki. — Wielka liczba statków pod banderą pruską, ładowanych na Skaldzie, puściły się pod żagle na miejsce swego przeznaczenia, gdy nadeszła z Londynu wiadomość, że się nie mają przyczyny obawiać Anglików. Dowiadujemy się także, że Anglicy wypuścili znaczną liczbę rybaków z Ostendy, Nieuport i Dunkierki, zabrawych przez ich okręty.

Z Hagi d. 24. Marca.

Wczoraj dyrektoryat odebrał kurjera od ob. Schjimmelpennik z wiadomością ze ratyfikacyę pokoju między Francją, Cesarzem i Rzeszą już zostały wymienione w Paryżu. Pojutrze będzie ten pokój z największą uroczystością ogłoszony, a minister wojenny, Cambier, da z tej okoliczności wielki obiad wojskowy. — Udzielony przesłaną pocztą dekret pierwszy iż by pod dniem 20 zapadły względem przewrzenia Konstytucyi, w dzień potem odgłosy izby potwierdzony został. Sposób takim konstytucya ma być przyrzana, będąc w krotce ustanowiony. Minister marynarki podał projekt wystawienia korpusu morskich dla floty; dyrektoryat wysłał poselstwo do ciała prawodawcy, aby go umożliwiło dla floty na Mozie, zwerbowania takowego korpusu. Ma on się składać z 1300

ludzi, którzy zapewne z wojska lądowego wybrani będą, jako mającego być w krotce na stopień pokoju postawionym. Generał Augereau codziennie jest tu sprowadzany. Od kilku dni bawi się tu admirał de Winter. Przybył tu w tych dniach wielu oficyrów od armii francusko-batawskiej. — 2 kompanie tak zwanych amsterdamskich miejskich żołnierzy, tu też gwardya fryzyskie i giöninskie wyida z żołdu Ripley; korpus ten kosztował kraj na rok 89,000 złotych:

Z Strashurga d. 18. Marca.

Listy z Szwajcaryi donoszą co następuje: „Armia odwodowa oczekiwana jest w Bazylei, skąd uda się do Bordeaux. Generał Macdonald nie zatrzyma się tylko kilka dni w tem mieście; pojedzie do Paryża, gdzie już znajdzie się szef jego giönnego sztabu. — Potwierdza się, że nowa konstytucya będzie miała za podstawę jedność. Przeciwnicy jej straciwszy wszelką nadzieję przywrócenia dawnego porządku rzeczy, czynią teraz usiłowania dla otrzymania pierwszych urzędów w nowym urządzeniu, ażeby choć w tym sposobie mieli znaczenie.”

Z Manheimu d. 20. Marca.

Anglia zapłaci jeszcze Wirtembergowi, palatynowi Renu, i Elektorowi Moguncjiemu za wojska posilkowe z miesięczny żołd po ogłoszeniu pokoju. Od wydziału wojskowego przyszedł tu rozkaz żeby koszary dla przybyłych w krotce mających wojsk elektorskich były w gotowości. Rozgłoszona wieść przez pisma publiczne że dyktatorzy tutejsze odebrali rozkaz zwac się, nie już elektorsko-palatynowemi, nie reńskopalatynowemi, nie ma pewności. Wyraz ostatni był już dawno

przy wszystkich urzędach używany, których moc nie rozciągała się na Palatynat wyższy. D. 15 przejeżdżał Cas. gabinetowy kurjer Moritz przez Nancy. Powraca on z Paryża i wiezie jak słyhać depeche do Ratybony i Wiednia względem wynagrodzeń Xz. niemieckich podług Junewiskiego traktatu. Zmarły Lawater zostawił, podług pism publicznych wielkie długi, do których przywiódło go częścią przywiązanie do kunszów, częścią nie ograniczona dobroczynność. To jednak żadnego ciężaru dla rodzinstwa nierobi, gdyż wspólni kredytorowie już na 15,000 fr. rewersa podarte odesłali. — Gryzony będą w cielenie do Szwajcaryi.

Z Berlina d. 24. Marca.

Dano rozkaz armii demarkacyjnej zgromadzić się przy Minden. Słyhać że sprawujący tu interesa duńskie major Knoblach został podpułkownikiem mianowany. Dwor w tym tygodniu udaw się do Potsdamu. — Xz. państwa Meklenburg Strzelickiego, Xz. niidburgi i ruski i swemi żonami i dziećmi przybyli tu dla odwiedzenia królewskiej familii. Xz. Sachsen-Weymarski do Weymaru, a Xz. Hohenzollern i Hechingen do Lipska wyjechali. — Wczoraj na miejsce zmarłego doktora Selle przybył tu sławny lekarz Hufeland. — Od niejakiego czasu zaczęły się tu w Berlinie wyścigi konne. Ostatni zakład w tem gatunku był wczoraj między 12 i 1 godziną odbyty. Officyer jeden założył się, iż na swoim koniu z Potsdamu do Berlina (lekkie 4 mile) w 55 minutach kłusem przebieży. Wygrał zakład, bowiem w 52 ½ minutach stanął na miejscu swojego zawodu, przy niezmiernych oklaskach licznego widza. — Jeździec i koń po tej podróży byli w zupełnem zdrowiu.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W E S R Z O D E D N I A 8. K W I E T N I A 1801.

Z Kopenhagi d. 21 Marca.

Wyszła z Jarmut angielska flotta pokazala się już w Kategatt przy wyspie Anhalt, w liczbie 36 większych i mniejszych wojennych okrętów. Wczoraj z wieczora przybyła od niej do Helsinger fregata pod banderą neutralną z depeşami do P. Drummond tutejszego posła angielskiego. Podał on hrabi Bernstorfowi ultimatum z żądaniem odstąpienia związku północnego, pozwolenia na przexsęcie flotty angielskiej przez Sund, i nie dawania na dal konwoju okrętom duńskim kupieckim. Gdy to odmówionym zostało żądał zaraz paszportów do wyjazdu, którą mu i P. Vansittert wydano, i natychmiast do Helsinger wyjechali. Tegoż dnia wydano rozkaz brzeżgi morskie obsadzić milicją. Załoga tutejszay twierdzy rozdzielona w tym względzie została. Zatrudniali się teraz urządzaniem korpusu ochotników. Osoby kołegium król. łączą się w tym względzie. — Rozkład powszechny wysp duńskich o brony na pewne bataliony już nastąpił. Obroną Zelandyi składa się z 19 batalionów. W tym tygodniu następujące wojenne okręty złżono z warsztatow: Statek blo-

kalny Karolina Amalia pod kapitanem Bruhus, Prövesten pod kapitanem Ruuge, i Kronburg pod porucznikiem Hanchem. — Okręt Königsjash pod kapitanem Akelcy będzie strzedz Baltu. W reszcie już potrzebne poczyniono urządzenia ażeby Angliacy nie stali się panami Baltu. — Podług doniesień sekretarz naszej legacyi w Lizbonie hrabia Moltkę wyjechał do Madrytu, dla sprawowania tam interesów naszego dworu po zmarłym tam P. Rachel. — Mowią że hrabia Löwendahl ma zostać w charakterze posła naszego w Petersburgu. — Przy podaniu noty, Angliacy nalegali aby dwór nasz w 6 godzinach odpowiedział. Słychać także, że Drummond miał jeszcze drugą konferencyą z Bernstorfem — Dwór nasz postanowił nie odstąpić związku północnego. — Podług ostatnich doniesień z Szwecyi, flotta wojenna szwedzka składa się z 7 liniowych okrętów i 5 fregat, dobrze uzbroionych, stoi w Karlskronie w gotowości do wyścia pod zagle, i tylko pomyślnego czeka wiatru dla udania się do Kopenhagi.

Z Zurich d. 17. Marca.

Pierwsza kolonna legionu polskiego,

składająca się z 726 ofiarow, przybyła tu d. 14., a wczoraj poszła do Berna, skąd ude się przez Genewę do Włoch. Według autentycznej listy w Szwajcaryi znajduje się 4000 wojska francuzkie, o na załogach; 3 półbrygady helweckie, które mają być rekrutowane, będą 3000 ludzi wynosić. Legion Polaków, który ma przechodzić przez Szwajcaryę z północy na południe jest 6000 mocny; korpus armii gryzońskiej, który przybędzie z Włoch, i zatrzyma się czas jakiś w Bernie wynosi 16,000 ludzi; nakoniec kolumna armii reńskiej wynosząca 2,000 ludzi i 12,000 koni ma przechodzić przez północną Szwajcaryę na Schaffhausen do Bozylei. — Piszą z Koiru, iż tamtejszy rząd odebrał od swego ministra w Paryżu autentyczną wiadomość, że król Gryzonów będzie przyłączony do rzeszy helweckiej.

Z Helzingeru d. 24. Marca

Posel angielski P. Drummond i pełnomocnik P. Vansittert, przybyli tu onegdaj wieczorem z Kopenhagi. Wezwali oni mieszkających tu Anglików, aby razem z drugimi Danią opuścili, ale ci odrzucili tę propozycyę, mówiąc „niech idą rzeczy, iak chcą, my jednak w Danii zostaniemy. „Konsul tylko angielski, i niektóre osoby szczególniejszy powód do tego mające, wsiadły na stojącą tu fregatę angielską, i popłynęły do floty. Reszta Anglików otrzymała od rządu naszego pozwolenie, nie tylko w Danii pozostać, ale nawet obrać sobie miejsce podług upodobania, i opieka ustaw krajowych jest im zapewniona. — Onegdaj i wczoraj wyraźnie widzieliśmy flotę angielską; przedwczoraj stała w zatoce Torrekow, wczoraj po południu

przy brzegu Gilleleye 2 mile od Helzingeru. Mówią, że admirał angielski wysłał szybko płynący statek do Anglii, i na tego powrot oczekiwać nim dalsze kroki przedsięwzie. Wielu jednak o tem wątpi. — Wczoraj po południu odeszła stąd do Kopenhagi duńska brygantyna Sapper. — Mieszkańcy odebrali rozkaz od magistratu aby urządzenia do gaszenia ognia były w pogotowiu. Zgola jesteśmy przygotowani każdy zamysł nieprzyjacielski silnie odprzyć. List prywatny z Kartageny pod dnem 25 lutego donosi, że fregata duńska Hafuen po mocney bitwie została wzięta od 20h angielskich fregat, i do Mahon zaprowadzona. — Dziś nie widać floty angielskiej. Onegdaj słyhać tu było że flotta rosyjska od 61 żali już do Bornholmu przybyła, ale się to niepotwierdziło. — Dziś mówią, że to nie wielka flotta kronsradzka, ale mała rewelsta z 12 lipio: okrętów i kilku fregat złożona, pokazała się w bliskości Kopenhagi. — Dnia 20 rana aż do 4 godziny po południu wiał północno-wschodni wiatr; nader pomysły dla angielskiej floty, gdyby weyść do Sundu chciała; lecz zdaie się, iż zniknęła; wszystko tu iednak jest w pogotowiu.

P. S. w tym momencie zapewniają, że flotta angielska jest przyweyśmu do Sundu, i że przy pomysłach wietrze chce Sund przebydź.

C E N A Z B O Ź

Na targu w Krakowie d. 8. Kwiet. 1801

Korzeń Rzenjcy	zł. pol.	28 do 32.
— Zvia	— —	24 — 26.
— Jęczmienia	— —	15 — 16.
— Owsa	— —	8 — 9.
— Grochu	— —	23 — 24.
— Kaszy jaglanej	— —	38 — 40.

DONIESIENIA.

Dnia 12 Maja t. r. w C. Kr. kancelaryi prefektury Złockiej, znajduiąca się tam, letnia, zimowa i iagnięcia wełna, przez licytacją naywięcej dającemu przedana będzie.

Dziesięć centnarow z teyże wełny jest z pierwszy tenceracyi Hiszpanskiej i iagnięcicy i cena fiskalna za Austr. cent 50 zł. ryń.

Drugich zaś 10 cent. jest ordyoarnego gatunku i cena fiskalna za Austr. cent. 32 zł. ryń. ustawiona.

Ochotę mający kupować na zwyż wyrażonym dniu w Złoty się znaydować, i na vadium dziesiątą część ceny fiskalney z sobą wiaść mają.

W Złoty dnia 12 Marca 1801.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa, wszystkim komu o tem wiedzieć należy do publiczney wiadomości podać; iż różne ruchome rzeczy, jako to: w cynie, mosiądzu, żelezie, instrumentach siodlarskich, także w siodlarskich rzeczach, tudzież powozach różnego gatunku na instancyą Anny Mostowy wdowy, i Jakoba Mosta successorow po niegdys Mikołaju Moście pozostałych opiekuna, dla dobra Mafsy sierocińskiej, tudzież i inne wzięte w bezpieczeństwo rzeczy, na zaspokojenie prawem przekonywającego Z. da Szy Jachymowicza, za gotowe pieniądze dnia 17 Kwietnia t. b. o godzinie 10 zrana więcej dającemu w ratuszu Kleparskim sprzedawane będą.

Wszyscy zatem mający chęć co z takowych rzeczy i powozow sobie nabyuż mają się na miejscu i czasie wyzew wyrażonym znaydować, każdy oraz któryby w wspomnioney Massie iakowe swe własne rzeczy, i do nich prawo mieć się sądził, nie oczekując osobnych przypowow, i żadnych uwiadomień, powinien się przed terminem licytacyi z swoją należytością iakąkolwiek bądź, tu w sądzie wylegitymować, inaczey bowiem wszystkie ruchomości na rzeczonym terminie sprzedane zostaną.

Dan w Krakowie d. 12 Marca 1801.

J. Gellinck.

M. Woklmann.

T. Krzyżanowski.

Z Rady Magistratu C. K. Stoł. Miasta Krakowa.

Sebast. Kowski sekr.

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Lublisenſe Galiciæ Occid. notum redditur, ſucceſſionem poſt Therſtam de Wojskie Zaleſka hic Fori pertractari, & inter ſucceſſores Clementem Leſzczyński tum Angelam Bohuan de Domiciliis ignatos indicatos fuiſſe, quare iis-tem ad petitionem conſtituti, ipſis Curatoris advocati Fiederowicz conformiter §. 624 Cod. Civ. part. II. ſignificatur, ut declarationem de adeunda vel repudianda hereditate in termino de lege præſcripto exhibeant, unaque Domiciliaſua, quæ Fori indient, quo ſecus conformiter citari §. procedetur.

Datum Lubliæ die 16 Januarii 1801.

Wrabetz.

Purtscher.

Gruszecki.

Ex Conſilio C. R. Fori Nobilium Lublio. Galiciæ Occid.

Dostenberg.

Cæs. Krol. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznaymują tym Edyktem ſukceſſorom ſ. p. Staaniſława hrzbi Mecińskiego, to ieſi: Janowi Nepomucnowi i Wincentemu Mecińſkim, iako też Tekli Giedroykoy, Barbarze Pazorkowſki, Annie Morzkowſki, Urszuli Babowſki i Apolonii Mecińſki: że Pan Ludwik Kieſczew.

ski u Sądów tych, o ustąpienie 12 części dóbr Ofse z przyległościami, żałobę na nich podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś Sądy, te nie mając wiadomości gdzie oni zostali, lub czy wcale w Ces. Królew. państwach dziedzicznych znajdują się, onymże sukcesorom adwokata tutejszego P. Zarzyckiego, z ich szkodą i ich kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; Oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przyzwotym, sami stanęli, albo jeżeli jakie mają prawa swego dowody te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przesłali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego Sądowi tutejszym wymienili, i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samiby sobie podług opiewu C. K. praw przypisać winni byli.

Pod niebytność JW. Prezesa.

J. F. Kraufs.

Jan Morak.

Chrastiański.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej.

W Krakowie dnia 22. Grudnia 1800. roku.

J. Daublewski Sterneck.

Ces. Krol. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Michałowi Dąbrowskiemu: że P. Karol Milinowski u Sądów tych o kwoty 4 czer. zł. i 45 czer. zł. z prowiązą i kosztem prawnym, żałobę na niego podał i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś Sądy te nie mając wiadomości gdzie obżałowany został, lub czy wcale w C. K. Państwach dziedzicznych znajdują się, onemuż adwokata tutejszego Stanisławowi Zarzyckiego z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwotym, to jest: dnia 26. Maia 1801 roku sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przesłali, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego Sądowi tutejszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. Praw przypisać był winien.

Pod niebytność JW. Prezesa,

J. F. Kraufs.

Jozef de Cronenfels.

Chrastiański.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej

W Krakowie d. 21. Lutego 1801.

Weinmann.

Przez Magistrat Muncyypalnego Miasta Kenty w królestwie Galicyi wschodniej, cyrkule Myślenickim, srotkującym przytomnym Edyktem, wszystkim w powszechności, i każdemu wszczegulności wiadomo czyni się, iż na podniesienie zbiegu wierzycieli przeciwko substancji zadłużoney tak ruch: jako nieruchomey zmarłego Jakoba Kotarskiego mieszczanina, magistratualnego asesora, i dochodów miejskich poborcy, podług dodanej przez opiekunów deklaracyi sądownie zezwolono.

Przeto każdy, któryby do zaniesienia przeciwko zadłużoney substancji, sprawiedliwej jakiej pretensyi sądził się mieć prawo, niniejszemi się uwiadomia, ażeby aż do dnia 30. Kwietnia 1801 roku pod terminem zawilem pretensyą swoją, w sposobie formalney żałoby, przeciw ustanowionemu zastępcy do prawa P. Pawła Gadliny, do tutejszego magistratualnego sądu tym pewnie podał, i w niej nie tylko rzetel-

ność swojej pretensyi, ale też prawo, mocą którego w tej lub owej klasie umieszczonym byćdż pragnie, w przepisany terminie, to jest do dnia 30 Kwietnia 1801 dokładnie okazać, inaczej zaś, po upłynieniu wyżej oznaczonego terminu, nikt więcej słuchanym nie będzie, owi zaś, którzyby swoich pretensy aż do czasu tego nie podali, bez wyjęcia, i na ów czas odsądzeni będą, chociażby im też prawo nadgrodzienia własności albo hypoteki z tej masy przynależało, i że takowi wierzycciele, gdyby co do masy winni byli, mimo wszelkiej pretensyi, któraby im prawem nadgrodzienia, własności, albo zastawu służyła, dług malsie zapłacić będą powinni. — Zaczynam podług ustaw Najwyższych na kraie te wydanych, chcący szkody uniknąć postępować sobie mają.

Z Rady Magistratu Muncypalnego Miasta Kenty dnia 17 Marca 1801.

Cielowski, prezydent mp.

(L.S.)

Kłodziński, radny mp.

Zuberski.

Wendkiewicz.

A Cæs. Regio Foro Nobilium Lublicæsi Galiciæ Occidentalis medio præsentis Edicti notum redditur, quod cum obvenerit pretium Sylva ad bona Sosnowa Wola spectantis, junctim cum sylvis villæ Boiska & Grabowka, non autem separatim pro quavis villa eratum esse, & Tutrix huic insistat, ut hæc bona novissi cum sylvis concernentibus disveadentur; præstiturus ad requisitionem Cæs. Reg. Imper. Rusicæ, & Regiæ Borusicæ commissionis mixtæ centralis Varsaviensis pro subhastatione bonorum Sosnowa Wola in circulo Josefowiensi sitarum, & minorenci Helenæ Moszyńska proprietariorum, in 12 mens. & anni curr. terminus levetur, & novi termini pro assumenda quæstionis bonorum subhastatione in 5 Maii, 24 Junii & 14 Aug. a. c. horam 10 matutidam præfigantur; atque prærium Sylvæ ad Wola Sosnowa peculiariter spectantis suppletorie eratum camerario disponatur eo addito, ut sine omni mora negotium hoc peragar, qua teous emendi cupidi ante terminum subhastationis neo præstitutum villæ Sosnowa Wola cum Sylva ad eam spectante inspicere possint; idcirco etiam omnes minorencis Helenæ Moszyńska in præfatis bonis Sosnowa Wola hypothecarii creditores pro primo termino in 5 Maii a. c. hora 10 matut. quin spetialem ad citationem præstolentur, ad citantur adeo, quod ii, qui se intra prælixum hunc terminum non insigneverint nec contra emitorem, aut susceptorem ejusmodi Boni nec contra, seu ad ipsum bonum jus amplius habeant, sed suam satisfactionem ex prætio venditionis aut alia debitricis suæ substantiæ querere debeant; ceterum emendi cupidis liberum relinquitur, quo ad pretium detaxationis horum bonorum, actum detaxationis in gremiali registratura ante vel circa ipsum actum licitationis inspicere.

Ex Consilio Cæ. Ræ. Fori Nobilium Lublicænsis Galiciæ Occidentalis. Datum Lublini die 4 Martii 1801.

Nomine Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis Mfcis: Samueli & Ludovico Bilakiewiczæ. Medio præsentis Edicti hisce insinatur quod nimirum Mfcis Josephus Zalewski ad Forum hocce adversus eos in causa pro solutione summæ 32.500 fp. subpræs 2 Feb. 1801 Nr. 1652. Libellum porrexerit, Judicii que opem, quo ad id justitia exigit, imploraverit. Cum autem Forum hocce obligatum eorum habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis terris absentiam ipsi hic loci degentem advocatum Kretowicz ipsorum periculo, & impendio, qua curatorem constituerit, cum quo etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis terris judicarii codicis agitabitur, atque etiam terminatur cuique actio hodierno ad excipiendum intra 90 dies communicatur, ideo ipsi eum in finem admoventur ut vel curatori dato, si quæ forte haberent juris sui adminicula tempestive transmittant, vel denique alium quempiam Mandatarium constituent Foroque huic denominent & pro ordine præscripto ea juris adhibeant media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse judicaverint utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ sequelas, sibimet

ipsis impendantas habebunt. Ita enim sanciunt præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis
Færie Leges.

Wittorff.
Brozowski.
Purtscher.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublie. in Regno
Galiciæ Occid. Datum Lublie d. 4 Febr. 1801.
Dostenberg.

C. K. Sady szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmia tym Edyk-
tem Pani Józofie Bratkowski: ze Pani Krystyna Kalitowska po zmarłym Ignacy m Ka-
lityńskim pozostała wdowa a małoletniego Jana Kalityńskiego matka i opiekunka w
Sądów tych o 22) tier: zł. z prowizją i kosztem prawnym, żatobę na nią podała
i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga prosita.

Gdy zaś sady te, nie mając wiadomości gdzie obż łowana została, lub czy w
całe w C. K. państwach dziedzicznych znajdnie się, onymże Zofii Bratkowski adwo-
kata tutejszego Pana Ostawskiego z iey szkoda i iey kosztem, zastępcą postanowity,
z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpoczę się i ukon-
czony będzie; ona przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby przed
upłynieniem 90 dni sama stanęła, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te
zastępcy wyznaczonemu w czasie przestala, albo nakoniec innego sobie patrona
obrala, tego sądom tutejszym wymieniła, i podług przepisu tych środków prawa
używała, które do swey obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym
razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samaby sobie, podług
opiewu C. K. praw, przypisać winna była.

Pod niebytność JW. Prezesa.

J. F. Kraufs.
Jozef de Cronenfels.
Chrastianski.

Z Rady C. K. sądów szlacheckich Galicyi zachodniej.
W Krakowie dnia 3 Lutego 1801.

C. K. sady szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmia tym Edyktem
Panu Władysławowi Rudnickiemu i Karolinie z Przybyszewskich Rudnicki: ze Woy-
ciech Kolsowski, Teodora Grocholska i Rozalia Grembecka u sądów tych, o przyzna-
nie prawa dziedzictwa do dobr Niedarczowa i Odechowskie miasteczko, niemniej
o ustąpienie tych dobr z zdaniem rachunku, żatobę na nich podali, i o pomoc sądu,
ile sprawiedliwość wymaga, prosili.

Gdy zaś sady te, nie mając wiadomości gdzie obżatowani zostali, onymże ad-
wokata tutejszego Ostawskiego z ich szkoda i ich kosztem zastępcą postanowity, z
którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpoczę się i ukon-
czony będzie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się, ażeby w
czasie przyzwoitym, (gdy pod dniem dzisiejszym akcyja im wydana ich zastępcy
Panu Ostawskiemu końcem dania odpowiedzi w dni 90 jest komunikowana) sami
stanęli, albo jeżeli jakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczę-
śnie przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym
wymienili i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swey obrony
za najsukuteczniejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z za-
niedbania wyniknąć mogącą samaby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać win-
ni byli.

Pod niebytność JW. Prezesa.

Kraufs.

Z Rady C. K. sądów szlacheckich Galicyi zachodniej.
W Krakowie dnia 31 Stycznia 1801 roku.

Munch S.

Cos. Krol. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznaymują tym Edyktem sukcesorom s. p. Marcina Milkowskiego, Antonjema, Jozefowi, Franciszkowi i Michałowi Milkowskim, Zofii z Milkowskich Gutowski, i Barbarze z Milkowskich Bojarzki: że Pani Ewa Grabowska w zastępstwie adwokata Lewickiego u Sądow tych, o przeięcie sprawy, przez Jmć Xiedza Stanisława Mizockiego względem zapłaconia Prowizyi od summy 2000 zł. pol. pretendowaney z dobr. Opatkowic muryowanych, wniesioney, zatube na nich podała, i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszała się:

Gdy zaś Sądy te, nie mając wiadomości gdzie oni zostają, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdują się, onymże adwokata tutejszego Stanisława Zarzeckiego z ich szkoda i ich kosztem zastępcą postanowili, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpoczną się i ukończony będzie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przywołanym to jest: dnia 26 Maja 1801 roku sami stanęli, albo jeżeli jakie mają prawa swęgo dowody, te zastępcy wyznaczonemu w czesnie przestali, albo nakonec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienili, i podług przepisu tych srodkow prawa używali, które do swej obrony za najskuteczniejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniebdania wyniknąć mogącą samiby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać musieli.

Pod nebytność J.W. Prezesa.

J. F. Kraus.

Jozef de Cronenfelds.

Chrostiański.

*Z Rady C. K. sądown szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachod.
W Krakowie dnia 21 Lutego 1801 roku.*

Weinmann.

*Nomine Cæsareo Regii Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis
Dominæ Theclæ de Leduchowskie Principisæ Sanguszkowa. Medio præsentis Edicti
hiscæ insinuat quod nimirum Dnus: Casp. us Suhydroiski ad forum hocce adversus
eam in causa puncto solutionis summæ 500 duc. c. s. c. supres. 11 Febr. 1801 Nro.
2125. Libellum porrexerit iudiciumque opem, quoad id iustitia exigit, imploraverit.
Cum autem Forum hocce ob ignotum eius habitationis locum, vel plane a C. R. hæ-
reditariis terris absentiam ipsi hic loci degentem advocatum Gener. Reynberger ipsius
periculo, & impendio, que curatore commisit, cum quo etiam lis contestata in con-
formitate præscripti pro C. R. hereditariis terris iudicium codicis agitabitur, atque
etiam terminabitur, ideo ipsa eum in finem admonetur ut in termino 90 dierum aut
ipsa excipiat, vel curatori dato, si quæ forte haberet juris sui adminicula tempestive
transmittat, vel denique alium quempiam Mandatarium constituat, Foroque huic
denominat & pro ordine præscripto ea juris adhibeat media, quæ ad sui defen-
sionem maxime efficacia esse iudicaverit, utpote quod secus adversas Fors evocationis
sua s quælibet sibi ipsi imputandas habebit. Ita enim sanciunt præscriptæ pro
Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.*

Wittorff.

Brożowski.

Purtscher.

*Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno
Galiciæ Occidentalis. Datum Lubini d. 13 Febr. 1801.
Dostenberg.*

*Nomine Cæsareo Regii Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis
Dno. Petro Borzęcki. Medio præsentis Edicti hiscæ insinuat, quod nimirum Dnus.
Casimirus Węzyk ad Forum hocce adversus eum in causa puncto solutionis summæ
8396 fl. pol. c. s. c. supres. 21 Febr. 1801 a Nro. 2565 Libellum porrexerit, iudicium-
que opem, quo ad id iustitia exigit, imploraverit. Cum autem Forum hocce ob igno-*

tum ejus habitationis locum, vel plano a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsi hic loci degentem Advocatum Gen. Dederko ipsius periculo, & impendio, quo Curatorem constituerit, cumque etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis Terris Judiciarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse eum in finem admonetur ut intra 9 dies aut ipse compareat vel Curatori dato, si quæ forte haberent juris sui adminicula tempestive transmittat vel denique alium quæcumque mandatarium constituat Foroquæ huic denominet & pro ordine præscripto ex juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse iudicaverit, utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ sequelas, sibi met ipsi imputandas habebit. Itaenim sancunt præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

Witoff.

Brożowski

Purtscher.

Ex Consilio C. R. Fori Nobil. Lubl. Galiciæ Occident,
Datum Lublini Die 24 Febr. 1801.

Dostenberg.

Uważając dawniejszych i dzisiejszych lekarzow używanie ziół, i które ziemia na wiosnę za pomocą umiarkowanego ciepła wydaie, dla zdrowia ludzi; takż, doświadczwszy sam od siebie pomyslnych ich skutkow przez lat 15 dostrzegłem; iż z ziół świążych soki wyciskane a bez pomocy ognia czyszczone, zdrowiu ludzkiemu nadruynowanemu wielką i pewną pomoc przynosza.

Takowe albowiem: stwardniałość miększą, wślagnienia rozwięzują, zbiegnięcia rozwolniają, rozwolnienia zmniejszają, ostrości przytępiają, zbyteczności niepotrzebne wyprowadzają, soki żołądka, do strawności konieczne, polepszają i odnawiają, ślegnę cienką, ciąglą i lipką z wnętrzości wyciągają, ostrość żołąci, gęstość i niedostatek naprawiają, dolegliwości takż z ostrey krwi pochodzące, iako to: skorboty, świerzby, liszacie, krosty iątrzące się i weneryczności skutecznie leczą.

Przeto obowiązkiem lekarza, nauki i doświadczenia powodowany; każdemu człowiekowi życie niebezpiecznym słabości przyczynom, przez troiaki rodzaj sokow zabiegać, których następnie nieplodność w następujących bydź może chorobach iako to:

W bolach głowy ciągłych i stałych czasow wracających się, w przytępieniu słuchu, w szumie, dzwonienu i bębnienu w uszach, w zagnoienu gardła i gruczolkow, które skorbut i weneryczność robia, w liszaciach, świerzbach, piegach, wyrzutach podskornych i nadskornych bez gorączki, w smutku poniewolnym, zawrocie głowy, drzeniu członkow, cieczeniu z oczow, w katarze bez ustannym, w oddechu trupim nosa, w chrupliwości z cięższkim oddechem, w suchotach z flegmy i gruczolkow płucowych początek mających, w kaszlu zastarzałym, suchym i spasmodycznym, w utracie apetytu zwyczajnego, w głodzie wilczym, w kwasach żołądka odbbianiach, w zatwardzeniu stolca, hemoroidach i rozmaitych stąd pochodzących dolegliwościach, w robakach i glistach, w kolkach, w biegunkach wracających się, w zapaleniu wnętrzości, w puchlinie kałdona i podskurney, w zatrzymaniu moczu, kamień w nerkach, w upławach kobiecych, z których następnie nieplodność, w nieregularnym czyszczeniu miesięcznym, lub zatrzymaniu, w bladeści trupiey twarzy, w upłynięniu nasienia i wrzodach na członkach przyrodnych, w bolach biodrowych, w żółtacze, w nabrzmieniu nog, w trawieniu i wyniszczeniu samego siebie, nakoniec: we wszystkich zimnych febrach i wszelkich zaskornych affekcyach. Dla leczenia namienionych dolegliwości i chorob rozliczne na tutejszym horyzoncie rosna zioła; których własności znając i z doświadczenia wielkie skutki, Przez: Publiczność uwiadomic przedsięwzięłem, zapraszając do tak prostego Maiowego leczenia się, które słabej naturze ludzkiej więcej pomaga, nizeli które inne lekarstw z mineralnych lub zwierzęcych ciążbrane.

Kuracya takowa zaczynać się powinna z końcem Kwietnia.

Każdego więc pragnącego, zaradzenia swoim słabościom i ratunku w nich, ma honor niżey wyrażony upraszać, aby do niego wczesnie zgłosić się raczył, 1) dla przysposobienia zawczasu ziół potrzebnych, i w cale różnych na różne gatunki chorob, 2) dla wyrozumienia i wysledzenia przyczyn słabości, każdego w szczególności; a zatem, dla przepisania przyzwoitey diety, do używania sokow z pożytkiem. W tym ważnym, a gdzie indziej z skutkiem doświadczanym leczenia sposobie, niżey wyrażony podchlebia sobie uczynić. Przez: Publiczności ważną przysługę, gdy cierpienia ludzkości uleczyć lub one ująć zamyśla i pragnie.

Jan Nepomuc Cenner, medycyny doktor, sztuki
potożniczey magister.

Na Wiślney Ulicy w Rybaku biskupim mieszka. Nro. 271.